APROVADO
DISCUSSÃO

& 1 <£
li• ~

EM______ k Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FF PRESíDI

7msis

INDICAÇÃO N° 067/2016. Em, 18 de Maio de 2016.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE TURÍSTICA, COM
A SECRETARIA DE TURISMO E CENTRO DE
INFORMAÇÕES TURÍSTICAS NO BAIRRO PERÓ E
CAJUEIRO.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando a construção de uma Unidade Turística, com a Secretaria de Turismo e
Centro de Informações Turísticas do,Bairro Peró e Cajueiro.' , .

V-'. -■ » J. ■ ' .

Sala das Sessões, 18 de Maio de 2016.
i

JEFFERSOTOtDAL pinheiro
r Vereador/ Autor

JUSTIFICATIVA:

Essa unidade turística, com o centro de informações turísticas e a Secretaria Municipal
de Turismo juntos, seria tal junção de suma importância, pois os nossos turistas que vem
visitar o Bairro Peró e Cajueiro não encontram um local apropriado para recebê-los como
deveriamos, com vídeos mostrando toda a região e as atividades turísticas, gastronômicas e
culturais distribuição de encartes, oferecendo assim total estrutura para os mesmos,
recebimentos de sugestões ou reclamações, agentes dè turismo dominando pelo menos o
inglês e o espanhol. A adaptação de um quiosque e uma banca de jornal seria de uma forma
uniforme e com as mesmas características da unidade para dar uma aparência melhor que não
tenhamos necessidade de retirar as pessoas que hoje exercem essas atividades neste local,
Sendo que esta unidade atenderá toda a Cidade. Diante do exposto, indico a esta casa a
viabilidade que o Executivo tome providências cabíveis em caráter de urgência ao problema
desta comunidade.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa proposta.